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Anotace
Tématem této diplomové práce je vytvoření webového frameworku na platformě

Java Enterprise Edition.
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databází, jak se s nimi pracuje a na praktických ukázkách předvádí konkrétní databáze.
Dále specifikuje komponentové systémy, které jsou v aplikaci použity.

Praktická část popisuje postup tvorby frameworku a jeho výsledné řešení.
Na konkrétním příkladu demonstruje vytváření dalších komponent.
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Typografické konvence
V této práci jsou použity následující typografické konvence. Slouží k lepší orientaci

v textu a k jeho snadnějšímu pochopení.

• Důležité Důležité texty jsou vysazeny tučně.

• Názvy Texty, které označují důležité názvy nebo zkratky jsou napsány
kurzívou.

• Program Pokud jde o větší ucelenou část kódu, je ohraničena a podbarvena
světle šedou barvou.

• Program Krátké texty programů (jako ukázka přímo v textu) jsou vysazeny

neproporcionálním písmem.

Předpokládané znalosti čtenáře
Pro plné pochopení praktické části se u čtenáře předpokládá znalost objektově

orientovaného programování a jazyku Java. Dále je pak vhodná alespoň základní znalost
dotazovacího jazyka SQL a návrhových vzorů. Neznalého čtenáře odkazuji na [1] a [34].
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Úvod
V dnešní době se většina programů, které známe jako klasické desktopové, stěhují

na Internet. Internet nabývá stále větších rozměrů a schopností. Příkladem budiž Google
Docs, kde lze vytvořit textový nebo tabulkový soubor, prezentaci, nakreslit obrázek atd.
Existují i servery, kam můžeme nahrávat neomezené množství fotografií, videí a hudby.
Tato migrace programů má velké výhody, můžeme mít přístup ke svým dokumentům
odkudkoliv, sdílet je s jinými uživateli a zároveň se nemusíme starat o zálohu dat nebo
aktualizacemi svých programů. Díky tomuto trendu vznikají neustále nové technologie
pro podporu internetového vývoje. Nejrozšířenější programování v PHP je nahrazováno
novějšími, výkonnějšími a čistšími technologiemi.

Cílem této práce je vytvořit framework usnadňující tvorbu internetových aplikací
v programovacím jazyku Java. Framework by měl být složen z komponent. Většina
dnešních aplikací se nepíše úplně od začátku, ale využívají se existující kódy. Drtivá
většina stránek obsahuje správu uživatelů, textů a fotogalerií. Proto je výhodné, když
nemusíme tyto části neustále programovat. Zároveň je však velice snadná aktualizace
těchto komponent.

V teoretické části se práce bude zabývat komponentovými standardy a samotnými
komponenty. Popisuje, jak má komponenta vypadat a co má obsahovat. Druhá část
teoretické práce se zabývá porovnáním databázových modelů a snaží se nalézt
nejvhodnější databázi pro vytvářený framework.
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Část I.
Teoretické podklady

Před tvorbou samotného frameworku je potřeba nalézt vhodné technologie, které
budou použity a seznámit s nimi čtenáře.

Klíčová je především volba vhodné databáze. Nejedná se jenom o výběr mezi
konkrétními databázemi, ale i o volbu modelu databáze. S každým modelem se pracuje
odlišně a proto je vhodné zvážit klady a zápory jednotlivých technologií. Tato část
obsahuje nejprve obecný popis a ukázku práce s konkrétními modely. Dále porovnává
vhodné kandidáty z hlediska dvou nejčastějších operací (ukládání a vyhledávání dat).
Výsledky jsou pak zobrazeny v grafech.

Konec této části se věnuje komponentovým systémům. Ty jsou nosnou technologií
pro tento projekt. Přestože se nejedná o úplně nejnovější technologii, je na nejvýše vhodné
ji zde uvést.
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1 Databázové systémy
Databáze (datová základna) je místo, kde se ukládají data. Ta se většinou ukládají

strukturovaně a organizovaně. K datům se přistupuje pomocí SŘBD (Systém Řízení Báze
Dat), v angličtině označováno jako DBMS (DataBase Management System). SŘBD je tedy
softwarové vybavení tvořící rozhraní mezi uloženými daty a aplikací. Pod běžně
používaným slovem databáze se myslí jak uložená data, tak i software pracující
nad uloženými daty. [9] [10]

Databáze se dají dělit dle různých kritérií. Nás ale bude zajímat především dělení
dané modelem databáze. To je architektura, podle které ukládá databázový systém objekty
a podle které je vzájemně spojuje. Dnes se používají výhradně databáze relační nebo
objektové. Kromě těchto dvou zástupců se podíváme i na další zástupce této kategorie.
Databázový svět také prošel vývojem a každá verze ovlivnila svými vlastnostmi a hlavně
nedostatky svého následníka.

1.1 Hierarchický model databáze

V tomto modelu jsou data strukturována hierarchicky jako datový typ strom. Jedna
z tabulek se nazývá kořen a ostatní jsou na ni navázány. Vztahy mezi jednotlivými
tabulkami jsou definovány jako rodič – potomek. Tabulka může mít jednoho nebo několik
potomků, ale potomek má jenom jednoho předka. K jednotlivým záznamům se přistupuje
od kořene (kořenová tabulka) ve směru hierarchie. Pokud tabulka má dalšího následníka,
nazývá se uzel, pokud následníka nemá, jedná se o list. V datech se pohybujeme třemi
způsoby, a to: od rodiče k potomkovi (směrem dolů), od potomka k rodiči (směrem
nahoru) a k sourozenci (vodorovně). [7]

Obrázek 1: Struktura hierarchického modelu databáze

Na obrázku vidíme strukturu fiktivní firmy, kdy potomek podléhá předkovi.
Kořenem je zde ředitel firmy. Ředitel má přímé podřízené a ti mají zase své podřízené.
Tímto způsobem se dopracujeme k jednotlivým pracovníkům.

Výhody této databáze jsou, že uživatel získá data velmi rychle, neboť jsou
propojena přes přímé spojení. Dále model zaštiťuje fyzické uložení na disk, což znamená,
že se programátor nemusí starat o to, jak jsou data uložena. Naopak nevýhodou u tohoto
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typu databází je možná redundance dat, která vzniká při realizaci vztahu typu M:N. Tento
vztah se dá řešit jenom za cenu zdvojení dat. V uvedeném příkladu by redundance vznikla,
kdyby pracovník sektoru B byl zároveň vedoucím exportu v sektoru A. Zde by muselo
dojít k redundanci dat. Další nevýhodou je přidávání a ubírání prvků, kdy je nutné
přepracovat celou strukturu databáze.

Tento model se využívá tam, kde se ukládají data ve tvaru stromové struktury.
Příkladem mohou být rodokmeny, skladové systémy atd. Ale i u těchto typů jsou dnes
rychlejší novější technologie. Nejznámějším zástupcem této kategorie je systém IMS,
který byl vyvinut v 60. letech společnostmi IBM a NAA. IMS byl vyvinut u projektu
Apollo, kde sloužil ke skladovému hospodářství. [7]

1.2 Síťový model databáze

Byl vyvinut jako zobecnění modelu hierarchického. Model byl konkrétně
specifikován v roce 1971 na konferenci CODASYL skupinou DBTG (Data Base Task
Group). Model je složen z uzlů (soubor záznamů) a množinové struktury (vztahy v síťové
databázi). Jeden z uzlů je vždy definován jako vlastník a druhý jako prvek. V databázi je
celá řada výskytů záznamů každého z deklarovaných typů. Dokonce mohou být i stejné,
protože se rozlišují hodnotou databázového klíče, který je automaticky generován, a je tedy
jedinečný pro každou položku.

Síťový model zná vztahy typu 1:1 nebo 1:N mezi dvěma typů záznamů. Ostatní
typy vztahů se musí předem na konceptuální úrovni rozložit – to se nazývá množina (set).
Set je definován pomocí svého vlastníka a členů. Ve schématu je tedy definován typ setu
který zahrnuje: přidělené jméno, typ záznamu vlastníka a typ záznamu členu.

Obrázek 2: Struktura síťového modelu databáze

Vyhledávání nemusí začínat u kořene jako v hierarchickém modelu, ale může začít
kdekoli v libovolném uzlu a procházet přidruženými záznamy.
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Mezi výhody patří rychlý přístup k požadovaným datům a možnost realizace dat
vztahu typu M:N. Mezi hlavní nevýhody patří nutnost znalosti struktury databáze.
Při změně většinou dochází k přepracování databázového modelu. Mezi konkrétní zástupce
patří například: IDMS, DBMS nebo IMAGE. [7]

1.3 Relační model databáze

Relační model je dnes určitě nejrozšířenějším typem ukládání dat v databázi.
V roce 1969 přišel doktor E. F. Codd se svou představou databáze založené
na matematickém aparátu relačních množin a predikátové logiky. Databázová relace

[…]

widgetVar="editor" width="600" />
</h:panelGrid>
<p:commandButton value="#{ml.tr('Save')}"
image="ui-icon ui-icon-disk"
actionListener="#{cmsArticleEdit.save}"
update="messages"/>
</h:form>
</ui:define>
</ui:composition>

10.5 Tvorba Managed Bean

Slouží k propojení prezenční vrstvy s business logikou. Veškerá business logika
by měla probíhat až v komponentě. Proto by se zde měly vyskytovat hlavně funkce
umožňující komunikaci s komponentou, popřípadě některé konverzní, inicializační nebo
ověřovací funkce.

Nejprve je nutné získat instanci Enterprise Java Bean, která obsahuje business
logiku. Protože se o takovou instanci stará EJB kontejner, který řídí její cyklus, neprovádí
se klasickým zápisem: Trida instance = new Trida(); Místo toho se použije:

@EJB
private CmsLocal cms;

Dále se klasicky vytvoří privátní instance CmsArticle a přidají se metody get a set.
Nakonec je napsána funkce save(), která lokální instanci CmsArticle uloží do instance

JavaBean. Zároveň naplní přepravku (idom návrhového vzoru) WebContext hláškou
o vložení.
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@ManagedBean
@SessionScoped
public class CmsArticleEdit {
@EJB
private MulaLocal mula; //Mula zabezpečuje překlad textů do různých jazyků
@EJB
private LinkerLocal linker; //Linker má nastarosti tvorbu všech odkazů
@EJB
private CmsLocal cms; //instance aplikační logiky
private CmsArticle article = new CmsArticle();

public CmsArticleEdit() { //povinný prázdný konstruktor
}
public CmsArticle getArticle() {
return article; //metoda get pro instanci article
}
public void setArticle(CmsArticle article) { //metoda set pro instanci article
this.article = article;
}
public void save() { //tato metoda provede vlastní uložení dat
cms.addArticle(this.article);
FacesMessage msg = new FacesMessage(mula.get("Article was created."),
mula.get("Congratulations."));
WebContext.getMessages().add(msg);
WebPage.redirect(linker.getLink("cms/list.xhtml"));
}
public void initArticle() { //inicializační metoda pro článek
this.article = new CmsArticle();
}
}

10.6 Vytvoření Session Bean

V posledním kroku následuje vytvoření Session Bean a její rozhraní v balíku
org.fyx.cms.ejb. Nejprve se vytvoří rozhraní Cms, které definuje metodu
void addArticle(CmsArticle ca); Z něj dědí další dvě rozhraní, a to lokální

(CmsLocal) a vzdálené (CmsRemote). V případě, že existují rozdílné metody pro vzdálené
volání, uvedeme je dle potřeby jenom do lokálního nebo vzdáleného rozhraní. Protože ale
ukazovaná metoda nemá odlišné metody, jsou obě rozhraní na obrázku prázdné! Jako
poslední se vygeneruje soubor CmsBean, kde je umístěna business logika.

72

Obrázek 25: UML diagram Session Bean Cms

Následuje kód souboru CmsBean:

@Stateless
public class CmsBean implements CmsLocal {
@EJB
private CmsArticleFacadeLocal cmsArticleFacade; //vytvoří se instance...

// controlleru – pro vložení do databáze
@Override
public void addArticle(CmsArticle article) {
if (!FyxContextFactory.getContext().isUserInRole(
CmsRoles.ARTICLES_MANAGER)) { //má uživatel právo přidat
throw new PermissionDeniedException();
}
article.setAuthor(FyxContextFactory.getContext().getUser()); //přidání autora
article.setTimeCreate(new Date()); //aktuální čas vložení
article.setTimeEditation(null); //editace ještě neproběhla
cmsArticleFacade.create(article); //samotné přidání článku
}
}
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Závěr
Cílem práce bylo vytvořit framework pro usnadnění vývoje webových aplikací.

Tento framework je napsán na platformě Java Enterprise Edition a podporuje
komponentový vývoj. Zároveň je připraven pro distribuované programování, a tím splňuje
všechny body zadání.

V teoretické části jsou popsány databázové systémy. V grafech je porovnáno
ukládání a vyhledávání objektů, což jsou dvě nejčastější operace s databází. Porovnání
bylo provedeno na vlastní aplikaci. Jedná se o porovnání databází relačních a objektových
jakožto představitelů dvou moderních trendů v oblasti vývoje databází. Jako nejvhodnější
pro projekt byla zvolena databáze MySQL. Dále se práce věnuje komponentovým
technologiím a komponentám. Udává, jak a co by měla komponenta obsahovat a jak
fungují tyto technologie.

Praktická část popisuje jádro a vznik komponenty. Na praktickém příkladu byla
předvedena tvorba komponenty Cms, která má na starosti správu textů.

Výsledný projekt Fyx vznikal ve spolupráci s další diplomovou prací na téma
Distribuovaný webový framework [38]. Jejím autorem je Bc. Jan Kysela. Spolupráce
na frameworku přinesla jeho vyšší kvalitu jak v kódu, tak i v návrhu. Zároveň se oba autoři
učili práci v týmu. Přestože na návrhu i implementaci spolupracovali, autor měl hlavně na
starosti komponentu Cms a v jádru modul Mula. Druhý autor pak moduly Secure, Linker a
další věci v jádru.

Jádro frameworku bude v budoucnu rozšířeno o logování chyb do souboru.
Z tohoto souboru se poté bude provádět analýza a rekonstrukce případného problému. Dále
by měla vzniknout on-line dokumentace pro vývojáře a oficiální stránky frameworku Fyx.

Framework bude nadále rozvíjen a využíván. V plánu je postavit na tomto projektu
rozsáhlý portál o makrobiotice zahrnující recepty, makrobiotické ubytování, diskuse,
plánování srazů pro makrobiotiky atd. Bude se jednat o celosvětový web. V nejbližší době
bude využit i k naprogramování menších webů.
