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Diplomová práce Bc. Zdeňka Bejra je věnována návrhu frameworku, který má sloužit

pro tvorbu webových aplikací na platformě Java Enterprise Edition.

V teoretické části práce jsou popsány různé modely databázových systémů. Relativně

dobrý obsah kapitoly popisující jednotlivé databázové modely kazí jen některá zjednodušení

či nevhodně zvolené příklady, které mohou vycházet i z nevhodně zvolené literatury použité

konkrétně pro tuto kapitolu.

V druhé a třetí kapitole se student snažil popsat a vybrat databázový systém, na němž

bude založen realizovaný framework. Nevhodně zvolený primitivní testovací příklad,

nedostatečný popis použitých verzí a konfigurací databázových systémů a nedostatečná

formulace cílů neumožňují ověřit ani zopakovat provedené měření. V diplomové práci bych

očekával např. použití více různých testovacích příkladů, použití metody vícekriteriálního

hodnocení naměřených výsledků a podobně.

Následující tři kapitoly se již úspěšněji zabývají popisem metodik programování,

komponentovou architekturou a systémy. Sedmá kapitola „Analýza“ však patří k nejslabším

částem práce. Student na necelé jedné stránce provádí porovnání PHP s Javou a zmiňuje se

o existujících podobných projektech na platformě Java Enterprise Edition. V uvedené

kapitole schází podrobná analýza požadavků a cílů pro realizaci frameworku.

Osmá kapitola popisuje postupný vývoj řešení. Osobně se domnívám, že provedením

důkladné analýzy problematiky bylo možné ušetřit čas při vývoji řešení a snížit počet verzí.

Devátá a desátá kapitola rozumnou formou popisují realizovaný framework.

V práci se objevují drobné pravopisné a stylistické chyby či občasná použití

hovorových výrazů nehodících se do odborného textu. Z diplomové práce není zřejmé, zda

a jak student ověřil funkčnost realizovaného řešení. Rozsah a obsah práce odpovídají zadání.

Otázky k práci:

1) Byl již navržený framework použit při vývoji nějaké konkrétní webové aplikace?

2) Jaké jsou hlavní přednosti frameworku při porovnání s již existujícími projekty?

I přes uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm

velmi dobře.
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